
DETERMINAZIONE N. REG. 579 DEL 25/10/2022 
N. REG. AREA 276 DEL 25/10/2022 

COMUNE DI NARCAO

O R I G I N A L E

Provincia del Sud Sardegna

OGGETTO:DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO, 
SENZA PREVIA CONSULTAZIONE DI PIÙ OPERATORI ECONOMICI AI SENSI DELL'ART.36 
COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS.50/2016 COME MODIFICATO DAL DL 77/2021, CON 
RICORSO AL SISTEMA TELEMATICO DI NEGOZIAZIONE SARDEGNA CAT ALLA DITTA 
CONVIVIUM S.R.L. DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI  RISTORAZIONE SCOLASTICA PER 
L'A.S. 2022/2023_IMPEGNO DI SPESA_CIG 9442495161

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 04/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024; 
Vista la deliberazione del C.C. n. 21 del 04/08/2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
per l’esercizio 2022, il Bilancio pluriennale 2022/2024 e documenti allegati secondo i modelli del d.lgs. 
267/2000; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 04 del 22.07.2022, con il quale viene attribuito, alla Dott.ssa Emmi Frau, 
l’incarico di Responsabile del Servizio Sociale, e le vengono attribuite le funzioni gestionali di cui all’art. 
107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 267/2000; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 03 del 22.07.2022, con il quale viene attribuito, alla Dott.ssa Ilaria Ibba, 
l’incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario, e le vengono attribuite le funzioni 
gestionali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 267/2000; 
Vista la DGM n. 59 del 05.10.2022 avente ad oggetto “Approvazione linee di indirizzo per la fruizione del 
servizio ristorazione scolastica per gli alunni delle scuole dell’infanzia e per le classi II, III e IV della scuola 
primaria del comune di Narcao e per il personale scolastico avente diritto A. S. 2022/2023”; 
Considerato che con tale affidamento questa Amministrazione intende soddisfare l’esigenza di garantire 
l’avvio del Servizio di ristorazione scolastica per l’A.S. 2022/2023; 
Tenuto conto delle modifiche apportate al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 dall’art. 51 del Nuovo 
Decreto Semplificazioni 30 maggio 2021, n. 77 che al comma 1 reca modifiche al decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, c.d. “Semplificazioni”, in particolare, alla lettera a), si prevede la modifica dell’articolo 1 del 
citato decreto – legge, intervenendo, al punto 1) sul comma 1, al fine di prorogare dal 31 dicembre 2021 al 
30 giugno 2023 le procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale 
in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sottosoglia previste dall’articolo 1, comma 1, del citato 
decreto-legge n. 76 del 2020. Tali procedure riguardano modalità di affidamento semplificate per il 
sottosoglia (aumento della soglia per procedere con affidamenti diretti e possibilità di utilizzare le procedure 
negoziate senza pubblicazione del bando). Al punto 2 si interviene sul comma 2 del medesimo articolo 1 
confermando l’affidamento diretto per i lavori fino a 150.000 euro ed elevando a 139.000 euro il limite per 
l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, delle forniture e servizi nel 
rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici. 
Preso atto, pertanto, che sussiste una specifica previsione normativa, corrispondente ai presupposti di fatto 
evidenziati, che consente di avvalersi dell’acquisizione in economia del servizio citato; 
Richiamati: 
⋅ l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, Aggregazioni e centralizzazione delle committenze, che prevede 
testualmente che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro (omissis) nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 
⋅ l’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, così come modificato dal comma 130, dell’art. 1, della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) il quale dispone: Le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e 
delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui 
al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà 
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 
- l'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base; 



- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, ed in particolare i punti: 
⋅ 4.1.2 - La procedura prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo 
l’ordinamento della singola stazione appaltante. In applicazione dei principi di imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, la determina a contrarre ovvero l’atto a essa equivalente contiene, almeno, 
l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni, dei 
servizi che si intendono acquistare, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura 
contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni, i criteri per la 
selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali condizioni contrattuali. 
⋅ 4.1.3 - Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere 
tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, 
secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici. 
⋅ 4.3.3 - In caso di affidamento diretto, è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia 
provvisoria di cui all’articolo 93, comma 1, del Codice dei contratti pubblici. La stazione appaltante ha, 
altresì, la facoltà di esonerare l’affidatario dalla garanzia definitiva di cui all’articolo 103 del Codice dei 
contratti pubblici, in casi specifici, e alle condizioni dettate dal comma 11 del citato articolo 103. 
⋅ 4.4.2 Ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lettera b), del Codice dei contratti pubblici non si applica il 
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto. 
Vista altresì la sentenza del T.A.R. Sardegna, Cagliari, Sez. II, 9 febbraio 2021, n. 75; 
Atteso che la Regione Sardegna è dotata di mercato elettronico denominato Sardegna CAT, istituito con 
Legge Regionale n. 3/2008 e regolamentato con la D.G.R. n. 38/12 del 30/09/2014, organizzato per le 
categorie merceologiche fra le quali, per quanto qui interessa, figura la categoria merceologica AG26 – 
Ristorazione e Catering; 
Dato atto, dovendo dare corso alla procedura per l’affidamento del servizio in oggetto, di aver emesso RDO 
n. rfq_399882 nella piattaforma Sardegna CAT con l’importo a base dell’affidamento di € 6,55, oltre Iva di 
legge, a favore dell’Operatore Economico CONVIVIUM S.R.L.; 
Viste le linee di indirizzo approvate dalla Giunta con la DGM n. 59 su richiamata con la quale si evidenzia la 
necessità “di evitare ulteriori ritardi nell’avvio del servizio, a tutela del diritto all’istruzione dei minori e delle 
famiglie”; 
Considerato che il servizio ristorazione scolastica rappresenta un servizio essenziale per lo svolgimento 
dell'attività scolastica programmata dagli istituti scolastici interessati e che, pertanto, occorre adottare 
procedure che ne consentano l'avvio tempestivo; 
Ritenuto pertanto, per le motivazioni su richiamate, di dover procedere in via d’urgenza all’affidamento del 
servizio di ristorazione scolastica come da linee di indirizzo della Giunta Comunale; 
Accertato che l’operatore economico CONVIVIUM è in possesso dei requisiti generali e speciali richiesti 
dalla Stazione Appaltante; 
Considerato che l’operatore economico garantisce il rispetto dei C.A.M., di cui al Decreto del Ministero 
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare del 10.03.2020, l'utilizzo di propri strumenti e 
l'allestimento supplettivo nel centro cottura a totale carico della ditta nonché l'utilizzo di prodotti biologici a 
KM 0 che assicurano uno standard elevato di qualità, a tutela della salute dei fruitori del servizio; 
Considerato inoltre che il servizio offerto ha riscontrato la piena soddisfazione dell’utenza; 
Dato atto che: 
⋅ ai sensi dell’Art. 3, della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari il 
Codice Identificativo di Gara attribuito, al presente affidamento, dall’ANAC, che con D.L. n. 90/2014 
convertito in L. n. 114/2014 ha sostituito l’AVCP, su richiesta di questa stazione appaltante, risulta essere il 
seguente: 9442495161; 



⋅ E’ stata accertata la regolarità della posizione assicurativa e contributiva dell’operatore economico tramite 
acquisizione del DURC; 
⋅ il Responsabile Unico del Procedimento attraverso il portale AVCpass dell’Anac ha acquisito i documenti 
di comprova delle relative dichiarazioni rese in fase di gara dall’aggiudicatario; 
Ricordato che l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto, e che qualora lo 
stesso non assolva agli obblighi previsti, la presente determina di impegno e determina a contrarre si risolve 
di diritto ai sensi del medesimo art. 3; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi; 
Visto il bilancio di previsione per gli esercizi 2021/2023; 
Constatata, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa del presente atto e che lo stesso comporta effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell’Ente come indicato nella parte dispositiva; 
Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
 

Di prendere atto della premessa, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di affidare mediante acquisizione in economia con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla Ditta Convivium S.R.L., con sede in via Ferracciu n. 5 – 09036 
Guspini – P. Iva 03557200759, la gestione del servizio di ristorazione scolastica per l’A.S. 2022/2023 nel 
rispetto dei documenti di cui all’offerta; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa per complessivi € 66.777,24 di cui € 
66.747,24 a favore della ditta mentre € 30,00 relativi al contributo ANAC per la SA; 
 
Di disporre formale impegno di spesa per la somma complessiva di € 66.747,24 a favore dell’Operatore 
Economico Convivium S.R.L., finalizzato alla copertura delle spese derivanti dall’affidamento in oggetto; 
 
Di imputare la spesa complessiva di Euro 66.777,24 come di seguito indicato: 
 
ANNO CONTABILE 2022: Totale somma da impegnare € 22.089,24 

• Euro 10.000,00 sul capitolo 4118.1/2022; 
• Euro 8.071,04 sul capitolo 4119.1/2022; 
• Euro 30,00 sul capitolo 4119.1/2022 contributo Anac; 
• Euro 3.988,20 sul capitolo 4319.2/2021; 

 
ANNO CONTABILE 2023: Totale somma da impegnare € 44.688,00 

• Euro 40.000,00 sul capitolo 4119.1/2023; 
• Euro 4.688,00 sul capitolo 4118.1/2023; 

 
 

Di dare atto, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del T.U. n. 267/2000: 
• Il fine ed oggetto del contratto: gestione del servizio di ristorazione scolastica - A.S. 2022/2023; 
• Forma di affidamento: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 
• La forma di stipulazione del contratto: la forma del contratto è quella prevista dalle norme di legge 

come da documenti di gara; 
• Tracciabilità dei flussi finanziari: l’incaricato è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti 

dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi all’affidamento in parola. Ai sensi dell’art. 3, comma 8, della predetta legge n. 
136/2010 l’affidamento è risolto di pieno diritto qualora le transazioni finanziarie ad esso inerenti 



siano state eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane s.p.a., ovvero di altri 
strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 

 
Di dare atto che al fine di assicurare l’effettiva tracciabilità dei pagamenti da parte delle pubbliche 
amministrazioni, ai sensi dell’art. 25, comma 2, del D.L. 66/2014 convertito con Legge n. 89/2014, le fatture 
elettroniche emesse verso le stesse pubbliche amministrazioni riportano: 

− Codice CIG: 9442495161 
− Codice Univoco Ufficio: 2DD4FS 
− Oggetto dell’affidamento: gestione del servizio di ristorazione scolastica - A.S. 2022/2023; 
− Affidamento: Determinazione del Responsabile del Servizio; 
− Qualora assoggettati alle disposizioni dettate dall’art. 17-ter del DPR n. 633/72, le fatture dovranno 

riportare sia l’importo dell’imponibile che dell’imposta IVA versate; 
− L’Amministrazione non potrà procedere al pagamento delle fatture elettroniche che non riportano i 

Codici CIG; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre semplificata, ai sensi 
dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici; 
Di dare atto che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente provvedimento si 
è svolta nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per il seguito di competenza; 
Di dare atto che: 

− La sottoscritta Responsabile del Servizio intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

− la presente Determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile del responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

− ⋅ Che in relazione al presente provvedimento, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Narcao per 15 
gg. Consecutivi e nelle apposite sezioni dell’Amministrazione Trasparente. 

 
 

La Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Emmi Frau 


